
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/4 

 

 
 
Oggetto: 
   

   LAVORI DI MANUTENZIONE ALLE STRADE INTERNE: 
AFFIDAMENTO OBIETTIVO AL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI 
PUBBLICI 

 
L'anno duemilanove, addì  nove del mese di luglio  alle ore 19.30, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
DI BARI Prof. Donato  Vice Sindaco  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TOTARO Sig. Damiano  Assessore  NO  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  NO  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  NO  
NASUTI Prof. Francesco  Assessore  SI  
     

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele 

Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  LAVORI PUBBLICI     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 06/07/2009 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Ing. Domenico Trotta     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 09/07/2009  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

  
 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  163    DEL  09/07/2009    

S
T
A

M
P

A
 E

L
E
T
T
R

O
N

IC
A

 S
E
N

Z
A

 V
A

L
O

R
E
 L

E
G

A
L
E
 –

 C
O

M
U

N
E
 D

I M
O

N
T
E
 S

A
N

T
’A

N
G

E
L
O

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/4 

LA GIUNTA COMUNALE 
Considerato: 
- che alcune strade del centro urbano hanno necessità urgente di essere sistemate con interventi di 
manutenzione straordinaria consistenti nella regolarizzazione della sede stradale, in quanto presentano 
avvallamenti e sconnessioni dovute alla carenza di manutenzione; 
 
- che, in particolare, le seguenti vie del centro urbano: via Tancredi, via Manfredi, via Celestino Galliani 
(sino ad incrocio via R. Bonghi), via del Gioco (sino ad incrocio via R. Bonghi), via Fogazzaro (sino ad 
incrocio via R. Bonghi), tratto finale di via Bovio e traversa Ufficio Postale, via Strada n. 2 e via Strada 
n. 3, via Zuppetta (da via Giordano a vico Giglio e via dei Saraceni), via Trapezio, via Mantuano (parte), 
via Strada n. 7 (parte), via Strada n. 14, via Strada n. 16, via Strada n. 20 e via Rafffaele Ciuffreda, via S. 
Antonio Abate, hanno necessità di essere sistemate, con estrema urgenza, in quanto il fondo stradale, 
che versa in cattive condizioni e risulta di estremo pericolo per la pubblica e privata incolumità ed è, 
spesso, causa di incidenti, nonchè fonte d’infiltrazioni di acqua per gli immobili sottostanti; 
 
- che risulta estremamente necessario intervenire con urgenza per eliminare qualsiasi pericolo che possa 
determinare pregiudizio per la privata e pubblica incolumità, anche in considerazione dell’avvicinarsi 
della stagione estiva che vede il traffico aumentare per la presenza di turisti, nonché per evitare danni 
agli immobili sottostanti e conseguenti contenziosi e danni per questo Ente; 
 
Considerato : 
- che, con deliberazione consiliare del 5. 6. 2009, n. 19 è stato approvato il Rendiconto della gestione 
2008 in cui è stato accertato l’avanzo d’amministrazione pari ad euro 934.833,67; 
 
- che, con deliberazione consiliare del 5. 6. 2009,  n. 24 è stato approvato il Bilancio di previsione 2009 
in cui l’avanzo citato per euro 930.000,00 è stato destinato ad investimenti di cui euro 235.000,00 per la 
manutenzione straordinaria e la sistemazione di strade comunali, rinvenienti dal mutuo contratto con la 
Cassa DD. PP.; 
 
Dato atto che dell’avanzo di amministrazione euro 300.000,00 prontamente disponibili, sono stati già 
impegnati per euro 30.000,00 e che risulta ora disponibile la somma di euro 270.000,00 da utilizzare per 
la sistemazione della viabilità interna; 
 
Ritenuto che occorre con urgenza affidare al responsabile del Settore Lavori Pubblici l’obiettivo e le 
risorse per procedere alla sistemazione delle vie sopra elencate; 
 
Dato atto che le risorse finanziarie da utilizzare in complessivi euro 270.000,00 faranno capo 
all’intervento Cod. 2080101 - cap. 309900 del bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 
Ritenuto che, ove si presentino economie di gestione dei fondi di cui sopra il responsabile provveda a 
interventi di manutenzione su strade nella frazione di Macchia; 
 
Acquisiti sulla presente proposta, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole di 
regolarità tecnica del responsabile del Settore lavori pubblici e l’altro favorevole di regolarità contabile, 
del responsabile del Settore programmazione e bilancio; 
 
Visti : 
 - il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

-  il D. Lgs. n. 163/2006 - “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/4 

- lo Statuto Comunale; 
 
con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
1) di affidare al Responsabile del Settore Lavori Pubblici l’obiettivo di procedere sistemazione di alcune 

strade cittadine, in particolare, via Tancredi, via Manfredi, via Celestino Galliani (sino ad incrocio via 
R. Bonghi), via del Gioco (sino ad incrocio via R. Bonghi), via Fogazzaro (sino ad incrocio via R. 
Bonghi), tratto finale di via Bovio e traversa Ufficio Postale, via Strada n. 2 e via Strada n. 3, via 
Zuppetta (da via Giordano a vico Giglio e via dei Saraceni), via Trapezio, via Mantuano (parte), via 
Strada n. 7 (parte), via Strada n. 14, via Strada n. 16, via Strada n. 20, via Raffaele Ciuffreda e via S. 
Antonio Abate che hanno necessità di essere sistemate, con estrema urgenza, in quanto il fondo 
stradale, che versa in cattive condizioni, risulta di estremo pericolo per la pubblica e privata 
incolumità ed è, spesso, causa di incidenti, nonchè fonte di infiltrazioni di acqua per gli immobili 
sottostanti; 

 
2) di far presente che le risorse finanziarie necessarie per il raggiungimento dell’obiettivo affidato, in 

complessivi euro 270.000,00, sono disponibili all’intervento cod. 2080101 cap. 309900 del bilancio 
del corrente esercizio finanziario; 

 
3) di stabile che ove si presentino economie di gestione dei fondi di cui sopra il responsabile incaricato 

provveda a interventi di manutenzione su strade nella frazione di Macchia dando priorità alle situazioni ma 
maggiore dissesto; 

 
4) di delegare il suddetto responsabile a porre in essere tutte le procedure per il raggiungimento 

dell’obiettivo affidato. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
Ritenuta sussistente l’urgenza di provvedere per avviare gli interventi in oggetto; 
 
Visto l’art. 134, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione.    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/4 

del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 
 

 
Il Sindaco 

 Dott. Andrea Ciliberti  
Il Segretario Generale  

 Dott. Michele Campanelli  
 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Michele Campanelli 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

 


